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Poznámka k použité terminologii

V práci použitá terminologie je ve své většině shodná s terminologií používanou
v současné době v českém právním prostředí. Jednotlivé termíny jsou tedy používány
stejně, jako je to běžné v českých právnických publikacích, zejména pak v publikacích
z oblasti obchodního práva. Termíny definované v obchodním zákoníku jsou v práci
použity se stejným obsahem. K výše uvedenému pravidlu existuje několik výjimek,
případně je třeba doplnit několik poznámek, což je provedeno níže.

V práci bylo třeba nalézt vhodný termín, který by nahradil pojem „firma“ tak, jak je
tento používán v anglosaském prostředí, respektive, jak je chápán v češtině v obecném
jazyce a jazyce ekonomů. Autor této práce se rozhodl termín „firma“ neužívat o své vůli
téměř vůbec. V textu práce je tak termín „firma“ v obecném či „ekonomickém“ smyslu
použit pouze několikrát, a to v přímé citaci cizího zdroje a v situaci, kdy mohl být pouze
obtížně nahrazen. Namísto pojmu „firma“ v obecném slova smyslu či v ekonomickém
pojetí, respektive ve smyslu, ve kterém je používán v anglicky psané literatuře (nikoli
tedy ve smyslu podle současného českého práva – viz § 8 odst. 1 obch. zák.) je v práci
použit, jako termín velmi blízký, termín „ekonomická entita“.

Ekonomická entita je v této práci chápána jako organizovaný soubor majetku a
osob (v konečném důsledku fyzických osob). Osoby v ekonomické entitě mohou být ve
vztahu nadřízenosti a podřízenosti nebo také v postavení rovnocenných smluvních
stran. Ekonomická entita může mít subjektivitu, avšak není to podmínkou. Ekonomickou
entitou tak může být podnik ve smyslu ustanovení § 5 obch. zák., skupina obchodních
společností nebo i jakýkoli vztah investor--manažer. Ekonomickou entitu však netvoří
vztah věřitele a jeho dlužníka, ve kterém se výše pohledávky věřitele neodvíjí od zisku
dlužníka. Naopak všichni podnikatelé podle § 2 obch. zák., jakožto ekonomické subjekty,
jsou zároveň ekonomickými entitami.

Pojem „vlastník“ je v práci používán i v širším slova smyslu, tedy nejen pro
vlastníka v právním slova smyslu. Termín „vlastník“ je tak často shodný s pojmem
„beneficient“. Podobně jako u pojmu „vlastník“, tak i u pojmu „vlastnictví“ nemusí jít
vždy o vlastnictví v právním slova smyslu, ale může jít i o „ekonomické vlastnictví“. S tím
související, v práci hojně používané, pojmy „rozptýlené vlastnictví“ a „koncentrované
vlastnictví“ jsou používány ve smyslu, ve kterém jsou používány v anglosaském
prostředí.

V rámci výše uvedených úvah se odvíjela i volba názvu této disertační práce.
Nakonec byl zvolen kompromisní název práce, který je sice užší než termín „rozptýlené
vlastnictví“, tak jak je používáno v anglicky psaných odborných textech, nicméně je
precizně v souladu s pojetím vlastnictví podle českého právního řádu. Termíny
„rozptýlené vlastnictví“ a „koncentrované vlastnictví“, vycházejí sice z rozdílné
akcionářské struktury, avšak svým obsahem nejsou omezeny pouze na rozptýlenou či
koncentrovanou akcionářskou strukturu, ale vztahují se k rozdílným systémům
corporate governance s těmito akcionářskými strukturami spojenými.

Používání termínů „rozptýlené vlastnictví“ a „koncentrované vlastnictví“ je také
v souladu s ekonomickou podstatou akciových společností, kdy jejich aktiva jsou sice
v právním vlastnictví akciové společnosti, jakožto právnické osoby, nicméně
ekonomické benefity z těchto aktiv inkasují akcionáři společnosti. Jakkoli tedy nelze
striktně právně ztotožnit subjekt s věcí, je pohled na akciovou společnost jako na věc
z teoretického hlediska výstižný, dobře vyjadřuje její podstatu a je dobrou pomůckou
pro vysvětlení souvisejících jevů.
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Pod termín „správní orgány“ (akciové) společnosti jsou podřazeny: (a) správní
rada v monistickém systému a (b) představenstvo a dozorčí radu v dualistickém
systému. Tato terminologie vychází z logiky, že zatímco v monistickém systému jsou
funkce řídící a monitorovací sloučeny do jednoho orgánu – správní rady, pak
v dualistickém systému jsou funkce správní rady rozděleny mezi představenstvo, které
má řídící funkci, a dozorčí radu, která má monitorovací funkci. Z této logiky plyne, že
pokud je tedy správní rada nazývána správním orgánem, je možné použít termín správní
orgán jak pro představenstvo, tak i pro dozorčí radu, jako orgány de facto rozdělené
správní rady.

Termín „corporate governance“, považuje autor natolik zdomácněný v českém
prostředí, že jej v práci běžně používá, aniž by jej zpravidla překládal. Termín „corporate
governance“ se do češtiny překládá jako „správa akciových společností“, případně pak
jako „správa a řízení akciových společností“. Všechny tyto termíny jsou v práci
používány promiscue.

Pojem „manažer“ je v textu používán zpravidla v užším pojetí, které zahrnuje
pouze exekutivní manažery, kteří společnost dennodenně řídí, nicméně z konkrétního
textu může vyplývat, že tento pojem zahrnuje i členy správních orgánů, případně osoby,
které jsou v obdobném postavení. Termín „direktor“ je v textu používán pro člena
správní rady.

Poznámka k technickému zpracování

Ve výkladovém textu práce nejsou téměř používány zkratky. Výjimkou jsou
zkratky notoricky známé (obecně anebo v právnickém prostředí) a zkratky pro právní
předpisy, u nichž autor této práce použil následující zkrácení pro uvedené právní
předpisy:

„obch. zák.“ pro zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

„obč. zák.“ pro zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

„zák. o podn. na kap. trh.“ pro zákon č. / Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

„nov. obč. zák.“ pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

„zák. o obch. korp.“ pro zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních
společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích)

Všechny výše uvedené přepisy jsou citovány ve znění účinném ke dni
31. srpna 2013, anebo pokud nebyly k tomuto dni účinné, ve znění platném k tomuto
dni.

Pro některé měny jsou v práci zavedeny následující symboly a zkratky (pro větší
přehlednost v textu):

Kč … koruna česká
€ … euro
£ … britská libra
$ … americký dolar
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Názvy států, ať už v originále anebo (to z drtivé většiny) v překladu jsou psány
standardním písmem, zatímco názvy společností či jiných subjektů jsou psány kurzívou.
Kurzívou jsou psány i názvy institucí v originálním jazyce, stejně tak i názvy
cizojazyčných zákonů a dalších právních předpisů.

Poznámky pod čarou

Poznámky pod čarou uváděné číslem jsou v práci vyhrazeny výhradně pro citování
zdrojů, z nichž jsou čerpány informace, u kterých je uveden odkaz v textu. Pokud
z kontextu neplyne něco jiného, pak platí následující pravidla. Odkaz, který je proveden
na konci věty, se vztahuje na celou větu. Odkaz, který je proveden na konci celého
odstavce se vztahuje na celý odstavec, pokud není v odstavci další jiný odkaz. Pokud je
citováno doslovně, pak je doslovně citovaný text vymezen uvozovkami. Pokud je věta
ukončena dvojtečkou, vztahuje se odkaz, který je bezprostředně za dvojtečkou, také na
text následující za dvojtečkou.

Poznámky pod čarou uváděné jednou nebo více hvězdičkami odkazují na jiné
strany textu této práce a tím slouží k lepší orientaci v celé práci.

Seznam zdrojů

Zdroje v Seznamu zdrojů jsou u autorských zdrojů (tj. s uvedením autora) řazeny
abecedně (písmeno „Ch“ je ignorováno) podle příjmení a jména autora, respektive podle
příjmení a jména prvního z autorů. Takto seřazené publikace jsou pak u jednotlivých
autorů řazeny chronologicky od nejstaršího k nejnovějšímu. Zdroje neautorské jsou
řazeny abecedně.

U jednotlivých periodik není rozlišováno mezi issue a number, pro obě anglická
označení jednotlivých vydání periodik je použita zkratka No.

Vysvětlivky

Vysvětlivky na konci výkladového textu jsou pak použity k detailnějšímu
informování o materii, která není přímo meritorní problematikou, kterou se zabývá tato

[…]

každou akcii Endesy), Gas Natural se stáhnul. Akcionáři byli nabídce nakloněni. Správná rada Endesy
přestala vzdorovat nabídce a 6. 2. 2007 svolala valnou hromadu (na 20. 3. 2007), na které mělo dojít ke
změně stanov – odstranění „jedovatých pilulek“ (zejména omezení hlasovacích práv).

Valná hromada se však nekonala, protože před předpokládaným datem jejího konání Enel
oznamuje, že má nakoupen podíl v Endese (cca 10%). E.on ustupuje a svolání valné hromady je odvoláno.
Následně dochází k dohodě mezi E.onem a Enelem o získání Endesy Enelem (říjen 2007) za cca € 42.5 mld.
a prodeji části aktiv Enelu (+ části aktiv Endesy) E.onu. Po dalším vývoji Enel měl v Endese 92%.

* * *

xv Dodd-Frankův zákon o reformě Wall Street a o ochraně spotřebitelů (Dodd-Frank Wall Street
Reform and Consumer Protection Act). Původní sněmovní tisk měl označení H.R. 4173. Zákon obdržel
kongresové číselné označení Public Law 111-203. Dne 21. července 2010 zákon podepsal americký
prezident Barack Obama a tím se zákon schválený oběma komorami amerického Kongresu stal platným
právem. Identifikace zákona v United States Statutes at Large (americká obdoba české Sbírky zákonů) je
124 Stat. 1375.

Oficiální plný (dlouhý) název tohoto Dodd-Frankova zákona zní „An Act to promote financial
stability of the United States by improving accountability and transparency in the financial system, to end
»too big to fail«, to protect the American taxpayer by ending bailouts, to protect consumers from abusive
financial services practices, and for other purposes.“, tedy v překladu je to „zákon, jehož účelem je zvýšit
finanční stabilitu Spojených států, a to posílením odpovědnosti a transparentnosti finančního systému,
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ukončit „too big to fail“, chránit amerického daňového poplatníka ukončením záchranných programů,
chránit zákazníky od zneužívajících praktik ve finančních službách, a zároveň zajistit další cíle.“

* * *

xvi Britské zákony upravující insolvenci v posledním období:
Insolvency Act 1985
Insolvency Act 1986
Company Directors Disqualification Act 1986
Insolvency Act 2000

* * *

xvii Základní právní zdroje pro rozhodování soudu byly následující:

1. zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
2. nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 686/02
3. nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 260/06
4. rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 8 As 57/2006

* * *

xviii Těchto pět kritérií bylo definováno:
1. způsob vzniku (zániku) instituce (z pohledu přítomnosti či nepřítomnosti soukromoprávního

úkonu),
2. osoba zřizovatele (z pohledu toho, zda je zřizovatelem instituce jako takové stát či nikoli;

pokud ano, jedná se o znak vlastní veřejné instituci),
3. subjekt vytvářející jednotlivé orgány instituce (z toho pohledu, zda dochází ke kreaci orgánů

státem či nikoli; jestliže ano, jde o charakteristický rys pro veřejnou instituci),
4. existence či neexistence státního dohledu nad činností instituce (existence státního dohledu

je přitom typická pro veřejnou instituci),
5. veřejný nebo soukromý účel instituce (veřejný účel je typickým znakem veřejné instituce).

Tato kritéria je možné transformovat do následujících pěti otázek pro zjištění, zda společnost ČEZ
odpovídá definici veřejné instituce:

1. Vznikla společnost ČEZ bez přítomnosti soukromoprávního úkonu?
2. Zřídil společnost ČEZ stát?
3. Jsou jednotlivé orgány společnosti ČEZ obsazovány podle pokynů státu?
4. Podle názoru samotného soudu v zásadě shodná s otázkou číslo 3.
5. Zajišťuje společnost ČEZ veřejný účel?

* * *

xix Poznámka k zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

K potření společensky závažnějších jevů pak nastupuje trestní odpovědnost právnických osob,
která ve svém důsledku ovšem také míří k penalizování osob fyzických – viz zákon č. 418/2011 Sb., o
trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Penalizovanými fyzickými osobami jsou však
v rámci této odpovědnosti téměř výhradně členové těchto právnických osob, tj. akcionáři v případě
akciových společností, a proto tento zákon v rámci zkoumané materie nehraje relevantní roli.

* * *

xx Šlo patrně o dohodu, která se stala součástí platného právního řádu České republiky dne
12. června 2012, kdy byla ve Sbírce zákonů publikována novela trestního řádu provedená zákonem
č. 193/2012 Sb., umožňující dohodu o vině a trestu (§ 175a trestního řádu).

* * *
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Anotace

Dva odlišné systémy corporate governance existují vedle sebe – systém
koncentrovaného vlastnictví a systém rozptýleného vlastnictví. Disertační práce je
zaměřena na historii společností a velkých ekonomických entit. Pozornost je také
věnována státem a společnostmi. Rovněž je rozebrána důležitost první regulace
akciových společností. Správa velkých akciových společností je popsána a analyzována.
Neprávní důvody pro existenci dvou systémů corporate governance jsou také shrnuty.
Zvláštní pozornost je pak věnována právním podmínkám pro rozptýlené vlastnictví.
Common law a civil law jsou vzájemně porovnány. Rozdíly v korporátním právu jsou
široce analyzovány – spolurozhodování zaměstnanců, fiduciární (svěřenecké)
povinnosti, propíchnutí korporátního hávu, správní rada a nezávislí direktoři (ředitelů).
Detailní pozornost je pak zaměřena na odměňování manažerů.
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