P o s u d e k

oponentky disertační práce Mgr. Ing. Aleše Borkovce „Rozptýlené vlastnictví akcií“.

I.

Téma, které doktorand zpracoval, není v české právní vědě předmětem častého

zpracování a není pochyb o tom, že jeho zpracování je pro teorii i praxi přínosem. Doktorand

provedl velmi rozsáhlé a zasvěcené zmapování právní úpravy systémů corporate governance

se zaměřením na strukturu vlastnictví akcií v teorii i praxi vybraných států, u kterých se tato

struktura dlouhodobě vyvíjela a porovnává ji s podmínkami a vývojem v České republice. Do

hloubky se zabývá postupným vývojem struktury vlastnictví akcií v porovnávaných právních

řádech, podmínkami a příčinami přechodu od rozptýleného systému vlastnictví akcií ke

koncentrovanému a možnostmi a podmínkami obratu vývojového trendu. V rámci tohoto

zkoumání se zabývá i jednotlivými teoriemi týkajícími se důvodů změn vlastnické struktury

akcionářů a jejich potvrzením či vyvrácením následnou praxí.

Jako cíl práce si doktorand určil:

- „Popsat a analyzovat historický vývoj akciových společností se zaměřením na jejich

vlastnickou“ strukturu a s tím související corporate governance, jakož i popsání jevů s danou

materií souvisejících.

- Popsat všechny zásadní směry a teorie vysvětlující dominanci „rozptýleného vlastnictví“

či naopak „koncentrovaného vlastnictví“, s detailnějším zaměřením na teorie zabývajícími se

právními předpoklady pro rozptýlené vlastnictví.

- Průběžně provádět analýzu a hodnocení jednotlivých teorií, provést komparaci tuzemského

stavu a české právní úpravy se stavem v zahraničí a s cizími právními řády“.

Jak patrno z uvedeného, výchozím cílem práce bylo zmapování vývoje corporate governance

a zásadních směrů a teorií, které se k tomuto institutu připínají. Tento cíl podle mého soudu

doktorand naplnil. Poněkud dlužen zůstal v některých směrech druhému z vytčených cílů,

totiž průběžné analýze jednotlivých teorií. Tuto analýzu neprovedl vždy důsledně, v některých

případech se omezil jen na to, jaké závěry přijali k jednotlivým předkládaným teoriím jiní

autoři, aniž by vyslovil vlastní názor a aniž by formuloval vlastní předpoklady týkající se

zkoumaných jevů. Tuto skutečnost ostatně sám připouští, když v bodu 1.3 práce konstatuje, že

„V menší míře byly uvedeny i vlastní hypotézy autora této práce, které vycházeli z

vlastní myšlenkové dedukce“.

II.

Posuzovaná práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitolu představuje úvod, ve

kterém doktorand především vymezil předpokládaný rozsah práce, informoval o cílech práce,

použitých vědeckých metodách.

Druhá kapitola se zabývá historií obchodních společností. Popisuje vývoj

„organizovaných ekonomických entit“ od starověkého Říma a soustřeďuje se na vývoj

akciové společnosti. Popisuje symbiózu státu a společnosti a vývoj právní úpravy akciové

společnosti.

Třetí kapitola je věnována rozptýlenému vlastnictví akcií z hlediska vývoje akciových

společností a systémů jejich řízení, vlivu ekonomického vývoje a dalších neprávních institutů

na akcionářskou strukturu.

Čtvrtá kapitola se zabývá právními předpoklady rozptýleného vlastnictví akcií, vazbou

mezi strukturou vlastnictví akcií a systémy řízení obchodních korporací. Věnuje se rovněž

systémům odměňování manažerů společností a vazbami na další odvětví práva.

III.

Po věcné stránce vykazuje práce dobrou úroveň, na čemž nic nemění některé drobné

výhrady a pochybnosti dále uvedené. Doktorand prokazuje odpovídající znalosti nejen

zkoumané problematiky ale i souvisejících otázek teorie, dobře se orientuje i ve

vybraných partiích souvisejících zahraničních úprav. Své závěry formuluje srozumitelně a, až

na výjimky, je i odpovídajícím způsobem argumentuje. Odpovídajícím způsobem pracuje i

s literaturou a s judikaturou. K práci se zahraniční judikaturou bych jen poznamenala, že by

bylo na prospěch práce, kdyby doktorand tam, kde vychází ze zahraniční judikatury, alespoň

stručně uvedl závěry příslušného soudu v odkazované věci (viz např. případ Ackermann na

str. 73), přispělo by to ke srozumitelnosti práce.

Nečetnou tuzemskou i rozsáhlou zahraniční literaturu týkající se zkoumané

problematiky doktorand mapuje a zpracovává odpovídajícím způsobem.

Práci lze vytýkat jen drobné formulační nepřesnosti či neobratnosti, nedostatkem však je

nedostatečná gramatická korektura (viz např. v práci této úrovně překvapivé chyby ve druhém

odstavci odspodu na str. 12, ve druhém odstavci shora na str. 29 a na dalších místech).

Na str. 79 by ke komplexnosti rozboru povinnosti péče řádného hospodáře přispěl –

vedle konsatování, že předchozí právní úprava neformulovala jako její součást povinnost

loajality - odkaz na judikaturu Nejvyššího soudu, který tuto povinnost i ve vztahu k předchozí

úpravě dovodil.

Za poněkud neorganické považuji začlenění bodu 4.2.4 do čtvrté kapitoly – není jasná

vazba na předchozí a následný text.

Přes dílčí, spíše drobné, výhrady lze podle mého názoru učinit závěr, že posuzovaná

práce může být pro teorii i praxi přínosem.

IV.

Při obhajobě práce doporučuji se zaměřit na následující otázky:

1. Na str. 88 doktorand uzavírá, že „aby správní rada, v případě monistického modelu, mohla

jako celek dobře plnit svoji monitorovací roli, je vhodné, aby ve správní radě zasedali

direktoři, kteří budou nezávislí na exekutivních manažerech. Pro čistě dualistický model,

který je zároveň dvojstupňový, platí, že nezávislí členové by měli zasedat v dozorčí radě, ve

standardním českém hybridním modelu by pak mělo platit, že nezávislí, a zároveň nutně i

neexekutivní, členové by měli zasedat jak v dozorčí radě, tak i v představenstvu“. Vzhledem

k tomu, že tento závěr nijak neodůvodňuje, měl by doktorand při obhajobě vysvětlit, proč

považuje za potřebnou účast nezávislých členů v představenstvu českých akciových

společností.

2. Na str. 93 doktorand s odkazem na práci O. Řeháčka dovozuje, že z úpravy

obchodního zákoníku „u společnosti s ručením omezeným nelze vyloučit, aby společníci

společnosti udělovali jednatelům společnosti pokyny i ohledně obchodního vedení, když

upravuje, že valná hromada si může vyhradit rozhodování věcí, které jinak náleží do

působnosti jiných orgánů společnosti (§ 125 odst. 3). Nebo alespoň, když na základě jiných

ustanovení obchodního zákoníku bude dovozen zákaz udělování pokynů týkajících se

obchodního vedení (§ 194 odst. 4 přes §135 odst. 2), pak není zcela iracionální ani výklad, že

valná hromada může obchodní vedení převzít (a jednatelům je zcela odejmout).“ Zastává

autor stejný závěr jako Řeháček a pokud ano, jak jej zdůvodňuje ve vazbě na postavení

statutárního orgánu a zákazu pokynů týkajících se obchodního vedení.

V.

Předložená práce podle mého soudu splňuje požadavky kladené na disertační práci; na

základě výše uvedeného ji hodnotím jako způsobilou obhajoby.

V Praze dne 4. dubna 2014

doc. JUDr. Ivana Štenglová